



## 平成21年2月期 第3四半期財務・業績の概況

平成21年1月26日

上場会社名 株式会社 歌舞伎座

上場取引所 東証二部

コード番号 9661

(URL <http://www.kabuki-za.co.jp>)

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大谷信義

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 池田喜実

TEL 03-3541-5572

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成21年2月期第3四半期の連結業績 (平成20年3月1日～平成20年11月30日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第3四半期	1,951	△1.3	234	0.5	242	5.1	112	△14.7
20年2月期第3四半期	1,976	△2.0	233	△13.6	230	△18.4	132	△17.3
20年2月期	2,670		316		306		176	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年2月期第3四半期	9	55	—	—
20年2月期第3四半期	11	19	—	—
20年2月期	14	96	—	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	円	百万円	円	%	円	銭	
21年2月期第3四半期	12,190		8,953		73.4	757	64	
20年2月期第3四半期	13,139		9,543		72.6	807	03	
20年2月期	12,422		9,135		73.5	772	61	

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 四半期末(期末)残高	
	百万円	円	百万円	円	百万円	円	銭	
21年2月期第3四半期	342		△9		△89	1,077		
20年2月期第3四半期	75		△47		△193	869		
20年2月期	168		△166		△203	834		

### 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円	銭	円
20年2月期	—	—	5 00
21年2月期	—	—	5 00
21年2月期(予想)	—	—	5 00

### 3. 平成21年2月期の連結業績予想 (平成20年3月1日～平成21年2月28日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	2,663	△0.3	316	0.0	319	4.2	158	△10.2	13	37

#### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
[ 新規 ー社 除外 ー社 ]

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[ (注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他 をご覧ください。 ]

#### \*業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期(平成20年3月1日～平成20年11月30日)におけるわが国経済は、世界的な金融危機の深刻化や株式・為替市場の大幅な変動等により、企業収益は悪化し民間設備投資も減少するなど、景気は急速に悪化いたしました。個人消費においても、所得の伸び悩みや雇用不安の広がりから、消費マインドが低下するなど厳しい状況で推移いたしました。

このような経済情勢のもと、当社グループの不動産賃貸事業につきましては、概ね満室稼働の状況にあり安定的な収益を計上しております。

また、食堂・売店事業につきましては、お客様の低価格志向や倹約傾向に加え、食の安全に関わるリスク拡大、原材料の高騰等により引き続き厳しい状況にあります。コスト管理等の徹底を図ってまいりました。

その結果、当第3四半期の売上高は1,951百万円で24百万円(前年同期比1.3%)の減収、営業利益は234百万円で1百万円(前年同期比0.5%)の微増益となり、経常利益は242百万円で11百万円(前年同期比5.1%)の増益となりました。なお、投資有価証券の評価損47百万円を特別損失に計上したことにより、四半期純利益は112百万円で19百万円(前年同期比14.7%)の減益となりました。

これを事業の種類別に見ますと、不動産賃貸事業につきましては、売上高は784百万円で11百万円(前年同期比1.5%)の増収となり、営業利益は539百万円でほぼ前年並みとなりました。食堂・飲食事業の売上高については651百万円で37百万円(前年同期比5.5%)の減収となり、営業損失については5百万円で4百万円(前年同期比-)の増益となりました。売店事業の売上高については515百万円、営業利益については32百万円となりいずれもほぼ前年並みとなりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ232百万円減少し12,190百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ245百万円増加し1,194百万円となりました。主な要因は、現金及び預金243百万円の増加によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ476百万円減少し10,994百万円となりました。

有形固定資産は、新規取得による7百万円の増加と減価償却費等による91百万円の差額84百万円減少し7,760百万円となりました。

また、投資その他の資産は、前連結会計年度末に比べ392百万円減少し3,137百万円となりました。

この主な要因は、投資有価証券の評価損及び投資有価証券を時価評価したこと等による391百万円の減少であります。

なお、当第3四半期末の繰延資産1百万円は、平成17年12月に発行した新株予約権と同行使による株式交付に伴う費用の未償却残高であります。

当第3四半期末の負債合計は、前連結会計年度末に比べ50百万円減少し3,237百万円となりました。

流動負債は、一年以内返済予定長期借入金940百万円の減少(長期借入金として借入)、未払金27百万円の増加及び未払法人税等30百万円の増加等により、前連結会計年度末に比べ849百万円減少し555百万円となりました。

固定負債は、長期借入金の借入による940百万円の増加、繰延税金負債139百万円の減少等により、前連結会計年度末に比べ799百万円増加し2,681百万円となりました。なお、従来の役員退職慰労引当金につきましては、制度廃止に伴い、その時点までの積立額を長期未払金に振替しております。

当第3四半期末の純資産の部の合計は、前連結会計年度末に比べ182百万円減少し8,953百万円となりました。この主な要因は、その他有価証券評価差額金203百万円の減少及び利益剰余金53百万円の増加によるものであります。

当第3四半期におけるキャッシュ・フローは、営業活動により342百万円増加し、投資活動により9百万円減少し、財務活動により89百万円減少しました。その結果、現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、243百万円の増加となり、当第3四半期末には1,077百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、342百万円の収入となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益194百万円、減価償却費90百万円及び投資有価証券評価損47百万円等によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、9百万円の支出となりました。これは主に有形固定資産の取得等によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、89百万円の支出となりました。これは主に、配当金の支払57百万円及び自己株式の取得による支出32百万円等によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年10月20日付の「平成21年2月期中間決算短信」において発表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計上の他、一部についても簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円未満切捨、%)

科 目	前年同四半期末 平成20年2月期 第3四半期末	当四半期末 平成21年2月期 第3四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成20年2月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
( 資 産 の 部 )					
流 動 資 産	994,970	1,194,586	199,616	20.1	948,678
現金及び預金	869,034	1,077,814	208,780		834,406
売 掛 金	67,424	68,911	1,486		66,703
た な 卸 資 産	23,674	21,257	△2,416		19,915
繰 延 税 金 資 産	20,262	15,059	△5,202		15,059
そ の 他	14,795	12,094	△2,700		12,822
貸 倒 引 当 金	△220	△550	△330		△230
固 定 資 産	12,138,781	10,994,181	△1,144,600	△9.4	11,470,738
有 形 固 定 資 産	7,753,934	7,760,630	6,695	0.1	7,844,903
建物及び構築物	1,398,373	1,309,908	△88,465		1,378,826
機械装置及び車両	79,213	62,447	△16,766		73,473
器具及び備品	60,936	54,905	△6,031		59,234
土 地	6,215,410	6,333,368	117,957		6,333,368
無 形 固 定 資 産	96,203	95,814	△389	△0.4	95,997
借 地 権	93,771	93,771	—		93,771
商 標 権	210	156	△53		196
ソ フ ト ウ ェ ア	351	15	△335		158
電 話 加 入 権	1,870	1,870	—		1,870
投 資 そ の 他 の 資 産	4,288,643	3,137,736	△1,150,906	△26.8	3,529,838
投 資 有 価 証 券	4,258,705	3,108,951	△1,149,753		3,500,080
長 期 前 払 費 用	2,942	2,155	△787		2,763
そ の 他	26,994	26,629	△365		26,994
繰 延 資 産	5,978	1,721	△4,257	△71.2	3,485
株 式 交 付 費	5,978	1,721	△4,257		3,485
資 産 合 計	13,139,731	12,190,489	△949,241	△7.2	12,422,902

(単位：千円未満切捨、%)

科 目	前年同四半期末 平成20年2月期 第3四半期末	当四半期末 平成21年2月期 第3四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成20年2月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
( 負 債 の 部 )					
流 動 負 債	1,453,672	555,719	△897,953	△61.8	1,405,275
買 掛 金	110,905	123,088	12,183		111,312
短 期 借 入 金	200,000	200,000	—		200,000
一年以内返済予定長期借入金	940,000	—	△940,000		940,000
未 払 金	80,773	86,700	5,926		59,231
未 払 法 人 税 等	15,416	39,704	24,287		9,623
前 受 金	28,895	29,482	587		29,282
賞 与 引 当 金	41,939	38,006	△3,933		21,211
そ の 他	35,741	38,736	2,995		34,613
固 定 負 債	2,142,227	2,681,689	539,462	25.2	1,882,350
長 期 借 入 金	—	940,000	940,000		—
長 期 未 払 金	—	230,589	230,589		—
繰 延 税 金 負 債	940,323	530,800	△409,522		670,550
退 職 給 付 引 当 金	199,240	186,898	△12,341		189,868
役 員 退 職 慰 勞 引 当 金	215,661	—	△215,661		224,387
預 り 保 証 金	787,001	793,399	6,398		797,543
負 債 合 計	3,595,899	3,237,408	△358,491	△10.0	3,287,625
( 純 資 産 の 部 )					
株 主 資 本					
資 本 金	2,365,180	2,365,180	—		2,365,180
資 本 剰 余 金	2,501,038	2,501,038	—		2,501,038
利 益 剰 余 金	4,267,651	4,365,994	98,343		4,312,211
自 己 株 式	△266,183	△307,945	△41,761		△275,459
株 主 資 本 合 計	8,867,685	8,924,267	56,581	0.6	8,902,969
評 価 ・ 換 算 差 額 等					
その他有価証券評価差額金	676,145	28,813	△647,331		232,306
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	676,145	28,813	△647,331	△95.7	232,306
純 資 産 合 計	9,543,831	8,953,080	△590,750	△6.2	9,135,276
負 債 純 資 産 合 計	13,139,731	12,190,489	△949,241	△7.2	12,422,902

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円未満切捨、%)

科 目	前年同四半期 平成20年2月期 第3四半期	当四半期 平成21年2月期 第3四半期	増 減		(参考) 前期 (平成20年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	1,976,193	1,951,478	△24,714	△1.3	2,670,516
売 上 原 価	1,364,358	1,335,793	△28,565	△2.1	1,847,385
売 上 総 利 益	611,834	615,685	3,851	0.6	823,131
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	378,718	381,428	2,709	0.7	506,972
営 業 利 益	233,115	234,256	1,141	0.5	316,159
営 業 外 収 益					
受 取 利 息	938	893	△44		1,513
受 取 配 当 金	16,737	16,672	△65		18,280
そ の 他 の 営 業 外 収 益	5,951	9,972	4,021		6,988
計	23,628	27,539	3,910	16.6	26,782
営 業 外 費 用					
支 払 利 息	15,999	16,195	196		21,222
そ の 他 の 営 業 外 費 用	10,479	3,553	△6,925		15,445
計	26,478	19,749	△6,729	△25.4	36,668
経 常 利 益	230,265	242,046	11,781	5.1	306,273
特 別 損 失					
投 資 有 価 証 券 評 価 損	—	47,884	47,884		—
計	—	47,884	47,884	—	—
税 金 等 調 整 前 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	230,265	194,162	△36,102	△15.7	306,273
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	97,937	81,260	△16,677	△17.0	89,170
法 人 税 等 調 整 額	—	—	—	—	40,215
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	132,327	112,902	△19,425	△14.7	176,887

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期 (自平成19年3月1日 至平成19年11月30日)

(単位:千円未満切捨)

	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価証券 評価差額金	
平成19年2月28日残高	2,365,180	2,501,038	4,194,489	△230,089	8,830,617	874,335	9,704,953
四半期中の変動額							
剰余金の配当			△59,166		△59,166		△59,166
四半期純利益			132,327		132,327		132,327
自己株式の取得				△36,093	△36,093		△36,093
株主資本以外の 項目の四半期中 の変動額(純額)						△198,190	△198,190
四半期中の変動額合計	—	—	73,161	△36,093	37,068	△198,190	△161,121
平成19年11月30日残高	2,365,180	2,501,038	4,267,651	△266,183	8,867,685	676,145	9,543,831

当第3四半期 (自平成20年3月1日 至平成20年11月30日)

(単位:千円未満切捨)

	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価証券 評価差額金	
平成20年2月29日残高	2,365,180	2,501,038	4,312,211	△275,459	8,902,969	232,306	9,135,276
四半期中の変動額							
剰余金の配当			△59,119		△59,119		△59,119
四半期純利益			112,902		112,902		112,902
自己株式の取得				△32,485	△32,485		△32,485
株主資本以外の 項目の四半期中 の変動額(純額)						△203,493	△203,493
四半期中の変動額合計	—	—	53,783	△32,485	21,297	△203,493	△182,195
平成20年11月30日残高	2,365,180	2,501,038	4,365,994	△307,945	8,924,267	28,813	8,953,080

(参考) 前期 (自平成19年3月1日 至平成20年2月29日)

(単位:千円未満切捨)

	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価証券 評価差額金	
平成19年2月28日残高	2,365,180	2,501,038	4,194,489	△230,089	8,830,617	874,335	9,704,953
連結会計年度中の変動額							
剰余金の配当			△59,166		△59,166		△59,166
当期純利益			176,887		176,887		176,887
自己株式の取得				△45,369	△45,369		△45,369
株主資本以外の項目 の連結会計年度中 の変動額(純額)						△642,028	△642,028
連結会計年度中の変動額合計	—	—	117,721	△45,369	72,352	△642,028	△569,676
平成20年2月29日残高	2,365,180	2,501,038	4,312,211	△275,459	8,902,969	232,306	9,135,276



(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円未満切捨)

	前年同四半期 平成20年2月期 第3四半期	当四半期 平成21年2月期 第3四半期	(参考) 前期 (平成20年2月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	230,265	194,162	306,273
減価償却費	87,855	90,996	117,181
貸倒引当金の増減額	△27	320	△17
賞与引当金の増減額	19,781	16,794	△946
役員賞与引当金の減少額	△17,000	—	△17,000
退職給付引当金の減少額	△7,696	△2,969	△17,069
役員退職慰労引当金の減少額	△115,525	△224,387	△106,800
受取利息及び受取配当金	△17,676	△17,566	△19,793
支払利息	15,999	16,195	21,222
株式交付費償却	7,494	1,764	9,987
有形固定資産除却損	87	155	1,817
有形固定資産解体撤去費	2,841	494	3,489
投資有価証券評価損	—	47,884	—
売上債権の増減額	1,117	△2,207	1,838
たな卸資産の増減額	△743	△1,341	3,014
仕入債務の増減額	△16,117	11,776	△15,710
長期未払金の増加	—	230,589	—
預り保証金の増減額	△3,996	△4,144	6,546
未払消費税等の増減額	1,865	△853	2,347
その他	63,024	31,646	51,392
小 計	251,548	389,310	347,773
利息及び配当金の受取額	17,676	17,566	19,793
利息の支払額	△16,556	△15,918	△21,541
法人税等の支払額	△177,484	△48,529	△177,575
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>75,184</b>	<b>342,429</b>	<b>168,451</b>
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有形固定資産の取得による支出	△12,875	△8,861	△134,981
有形固定資産の解体撤去による支出	△2,576	△804	△3,225
無形固定資産の取得による支出	△175	—	—
投資有価証券の取得による支出	△31,987	—	△31,987
投資有価証券の償還による収入	—	—	10,001
長期積立保険による支出	—	△478	—
長期積立保険による収入	—	830	—
その他	—	—	△6,000
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△47,614</b>	<b>△9,314</b>	<b>△166,193</b>
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の返済による支出	△100,000	—	△100,000
長期借入金による収入	—	940,000	—
長期借入金の返済による支出	—	△940,000	—
自己株式の取得による支出	△36,093	△32,485	△45,369
配当金の支払額	△58,093	△57,514	△58,215
その他	331	292	414
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△193,855</b>	<b>△89,707</b>	<b>△203,170</b>
<b>IV 現金及び現金同等物の増減額</b>	<b>△166,285</b>	<b>243,407</b>	<b>△200,913</b>
<b>V 現金及び現金同等物の期首残高</b>	<b>1,035,319</b>	<b>834,406</b>	<b>1,035,319</b>
<b>VI 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高</b>	<b>869,034</b>	<b>1,077,814</b>	<b>834,406</b>

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期 (平成20年2月期第3四半期)

(単位：千円未満切捨)

	不 動 産 賃 貸 事 業	食 堂・飲 食 事 業	売 店 事 業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	772,485	689,145	514,562	1,976,193	—	1,976,193
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	120,848	11,056	19	131,924	(131,924)	—
計	893,333	700,202	514,582	2,108,117	(131,924)	1,976,193
営業費用	354,608	710,797	482,135	1,547,542	195,534	1,743,077
営業利益又は営業損失(△)	538,724	△10,595	32,446	560,574	(327,459)	233,115

(注) 1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、親会社の総務部及び経理部等の管理部門に係る費用であり、その金額は329,116千円であります。

当四半期 (平成21年2月期第3四半期)

(単位：千円未満切捨)

	不 動 産 賃 貸 事 業	食 堂・飲 食 事 業	売 店 事 業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	784,286	651,541	515,650	1,951,478	—	1,951,478
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	118,708	1,468	—	120,177	(120,177)	—
計	902,995	653,010	515,650	2,071,655	(120,177)	1,951,478
営業費用	363,993	658,974	483,030	1,505,998	211,223	1,717,221
営業利益又は営業損失(△)	539,002	△5,964	32,619	565,657	(331,400)	234,256

(注) 1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、親会社の総務部及び経理部等の管理部門に係る費用であり、その金額は332,677千円であります。

(参考) 前期 (平成20年2月期)

(単位：千円未満切捨)

	不 動 産 賃 貸 事 業	食 堂・飲 食 事 業	売 店 事 業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	1,030,077	945,976	694,463	2,670,516	—	2,670,516
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	163,319	14,231	114	177,665	(177,665)	—
計	1,193,396	960,207	694,577	2,848,182	(177,665)	2,670,516
営業費用	475,324	965,048	653,128	2,093,501	260,856	2,354,357
営業利益又は営業損失(△)	718,072	△4,840	41,449	754,681	(438,522)	316,159

(注) 1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、親会社の総務部及び経理部等の管理部門に係る費用であり、その金額は440,840千円であります。

〔所在地別セグメント情報〕

該当事項はありません。

(本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社はありません。)

〔海外売上高〕

該当事項はありません。